
ORIGINALE  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE SOCIOASSISTENZIALE , CULTURALE , 
SCOLASTICO E TRIBUTI  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 511 
DEL  16/12/2015  

OGGETTO: L.R. 31/84 ART. 7, LETT A. CONTRIBUTI ALLE  SPESE DI 
VIAGGIO A FAVORE DEGLI STUDENTI PENDOLARI - 
CONCESSIONE ABBONAMENTI MENSILI DI VIAGGIO AGLI 
STUDENTI PENDOLARI FREQUENTANTI ISTITUTI DI ISTRUZI ONE 
SECONDARIA DI SECONDO GRADO A.S. 2015-2015 –  
AFFIDAMENTO DIRETTO A FAVORE DELL'A.R.S.T. - IMPEGN O DI 
SPESA - C.I.G. Z9B17A3ACA 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA  la L.R. 25.06.1984, n. 31, recante nuove norme sul diritto allo studio e sull’esercizio delle 

competenze delegate; 
 
VISTO  in particolare l’art. 7 lett. a), che prevede l’erogazione di contributi per le spese di viaggio a 

favore degli studenti pendolari frequentanti la scuola secondaria superiore; 
 
VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale in data 03/02/2000, n. 5/6, recante aggiornamento e 

adeguamento dei criteri e modalità di attribuzione delle sovvenzioni sul diritto allo studio; 
 
DATO ATTO  che da diversi anni il Comune di Ittiri concede i contributi sulle spese di viaggio agli 

studenti pendolari residenti, attraverso l’erogazione di abbonamenti mensili gratuiti; 
 
PRESO ATTO: 
- che sino all’A.S. 2012/2013 gli abbonamenti venivano distribuiti presso gli uffici comunali; 
- che dall’A.S. 2013/2014 la distribuzione degli abbonamenti è stata affidata all’esterno mediante 

contratto con la società Servizi in Rete 2001 srl, (aggiudicataria dell’appalto indetto dall’ARST per la 
distribuzione dei biglietti e degli abbonamenti per i trasporti locali), con la clausola che la distribuzione 
venisse affidata alle due rivendite locali autorizzate; 

 
CONSIDERATO  che la Società Servizi in Rete 2001 srl opportunamente contattata per svolgere il 

servizio anche per il corrente anno scolastico ha comunicato di non accettare viste l’imminente scadenza al 
31/12/2015 del contratto in essere con l’ARST e vista l’impossibilità di partecipare alla nuova gara indetta 
dall’ARST a causa di una clausola nel disciplinare che non consente loro di partecipare alla nuova gara; 
 

CHE con delibera di G.C. n. 109  in data 16/09/2015 sono state approvate le direttive per l’assegnazione di 
contributi sulle spese di viaggio agli studenti pendolari di Ittiri, frequentanti la scuola secondaria superiore e 
valide per il corrente anno scolastico 2015/2016; 

 



DATO ATTO  che l’art. 3 delle direttive prevede che una volta acquisite tutte le domande e determinati i 
costi globali da sostenere, si sarebbe proceduto  a stabilire il numero di abbonamenti gratuiti da concedere a 
ciascun studente, in relazione alla fascia di reddito I.S.E.E e alle disponibilità del Bilancio; 

 
PRECISATO che per ottenere l’abbonamento gratuito da parte del Comune è sempre stato necessario 

presentare due domande: una all’ARST per ottenere lo sconto sull’abbonamento riservato agli studenti e una 
al Comune per ottenere alcuni abbonamenti gratuiti; entrambi i benefici concessi in base al reddito del 
nucleo familiare; 

 
ACCERTATO   che fino allo scorso anno l’acquisizione delle domande era fatta per mezzo delle rivendite 

locali a cura della società  Servizi in rete 2001 aggiudicataria del servizio della fornitura e distribuzione a 
livello regionale degli abbonamenti per conto dell’ARST, mentre quest’anno, essendo in scadenza l’appalto 
del servizio di che trattasi, le domande per conto dell’ARST sono state acquisite da loro funzionari presso gli 
uffici comunali;  

 
CONSIDERATO  che la presenza dei funzionari ARST presso il Comune ha generato una certa 

confusione fra gli utenti che hanno presentato solamente la domanda all’ARST, pensando che fosse valida 
anche per il Comune;  
 

ACCERTATO  che a causa di questa confusione, dei 322 studenti che alla data della delibera di G.C. 
137/2015 (direttive in ordine al numero di abbonamenti gratuiti da concedere a ciascun studente) avevano 
presentato domanda, n. 27 l’avevano presentata oltre i termini inizialmente stabiliti perdendo quindi 
l’abbonamento gratuito relativo al mese di novembre 2015; 

 
ACCERTATO  altresì che, sempre con delibera di G.C. 137/2015 è stato disposto che gli studenti che 

hanno presentato la domanda in ritardo a causa del disguido sopra specificato,  ma entro la data della 
deliberazione, possano recuperare entro l’anno scolastico in corso, l’abbonamento perso a novembre; 
 
  CONSIDERATO che il numero degli studenti potrà subire variazioni, in quanto le direttive per 
l’assegnazione dei benefici di che trattasi prevedono la possibilità per i ritardatari di usufruire comunque 
degli abbonamenti, seppure in numero inferiore e per coloro che dovessero interrompere gli studi, la 
sospensione dell’erogazione degli stessi; 
 
PRESO ATTO che il numero di abbonamenti gratuiti da concedere a ciascun studente è stato così 
quantificato: 

- 1^ fascia di reddito (I.S.E.E. da € 0 a €12.729,94): n. 5 abbonamenti (novembre 2015/marzo 2016); 
- 2̂  fascia di reddito (I.S.E.E. da € 12.729,95 a € 25.459,88): n. 4 abbonamenti (novembre 2015/febbraio 

2016); 
3^ fascia di reddito (ISEE da € 25.459,89 a € 38.189,82): n. 2 abbonamenti (novembre, dicembre 2015); 

 
DI QUANTIFICARE  in circa € 68.700,00 il costo presunto della spesa per gli abbonamenti degli studenti 

pendolari per il corrente anno scolastico 2015/2016 così suddivisa: 
- € 28.388,01 relativa al periodo novembre/dicembre 2015; 
- € 40.311,99 relativa al periodo gennaio/marzo 2016. 

 
ACCERTATO  che l’ARST s.p.a., risulta unica concessionaria in Sardegna del servizio pubblico di 

autotrasporto mediante autobus; 
 
ADEMPIUTO  alle procedure previste dall’autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici di lavori, Servizi e 

Forniture che ha attribuito alla procedura in esame il seguente codice identificativo di gara C.I.G. 
Z9B17A3ACA; 

 
RITENUTO  di dover comunque assumere formale impegno di spesa a favore dell’Azienda di trasporto 

ARST al fine di garantire alla stessa  il pagamento degli abbonamenti per il corrente anno scolastico 
2015/2016; 

 



VERIFICATO  che il presente affidamento, viene aggiudicato conformemente a quanto previsto dall’art. 
23 del D.lgs 163/06; 

 
VISTO  il Bilancio di previsione per l’esercizio anno 2015 adottato con Delibera di C.C. n. 25 del 

04.08.2015; 
 

VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 
Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 
“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267; 

 
VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.12 

con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore; 

 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267(Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 
 
VISTO  il vigente Regolamento di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
LA PREMESSA NARRATIVA  è parte integrante del presente provvedimento; 
 
DI AFFIDARE,  all’ARST s.p.a., unica concessionaria in Sardegna del servizio pubblico di autotrasporto 

mediante autobus, conformemente a quanto previsto dall’art. 23 del D.Lgs 163/06, la fornitura degli 
abbonamenti mensili di viaggio agli studenti pendolari di Ittiri, per l’A.S. 2015/2016; 

 
DI DARE ATTO  che la procedura di gara è stata individuata con il seguente codice gara C.I.G. 

Z9B17A3ACA; 
 

DI QUANTIFICARE  in circa € 68.700,00 il costo presunto della spesa per gli abbonamenti degli studenti 
pendolari per il corrente anno scolastico 2015/2016 così suddivisa: 

- € 28.388,01 relativa al periodo novembre/dicembre 2015; 
- € 40.311,99 relativa al periodo gennaio/marzo 2016. 
 
DI IMPEGNARE  a favore dell’A.R.S.T. S.p.a.,  con sede legale Via Zagabria 54 – 09129 Cagliari CF – 

P. IVA  00145190922 - la somma complessiva di  € 68.700,00 imputando la spesa come segue: 
- € 28.388,01 sull’intervento 1.04.05.03.0600 – gestione competenza del bilancio di previsione anno 2015 

in corso di esecuzione; 
- € 40.311,99 sull’intervento 1.04.05.03.0600 gestione bilancio pluriennale annualità 2016. 

 
DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 

 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 36984 10405030600 2015 ARST S.P.A 28.388,01 

2 36989 10405030600 2016 ARST S.P.A 40.311,99 

 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    



- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Albo Pretorio Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-Finanziario 

 
Ittiri,  16 dicembre 2015  

Il Responsabile del Procedimento  
  Maria Delogu Il Responsabile del Settore 

   Rag. Gavino Carta 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 
del Comune ha attestato in data  21 dicembre 2015 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 
allegata al presente provvedimento.  

 
 Il Responsabile del Settore 

   (Rag. Gavino Carta) 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
    
 
          
   
 
 


